
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 1 회 일반회계 안전관리과

부서: 안전관리과
정책: 예방중심 방재행정 구현
단위: 재난대응능력 구축 (단위:천원)

안전관리과 10,183,975 9,638,564 545,411

국 3,240 292,240 △289,000

균 400,000 0 400,000

특 27,000 0 27,000

시 2,143,690 2,259,990 △116,300

구 7,610,045 7,086,334 523,711

예방중심 방재행정 구현 4,457,552 4,460,202 △2,650

국 3,240 292,240 △289,000

균 400,000 0 400,000

특 27,000 0 27,000

시 634,490 760,990 △126,500

구 3,392,822 3,406,972 △14,150

재난대응능력 구축 2,926,855 2,929,505 △2,650

국 3,240 292,240 △289,000

균 400,000 0 400,000

특 27,000 0 27,000

시 634,490 760,990 △126,500

구 1,862,125 1,876,275 △14,150

재난안전관리 117,508 110,508 7,000

시 7,000 0 7,000

구 110,508 110,508 0

201 일반운영비 57,508 50,508 7,000

시 7,000 0 7,000

구 50,508 50,508 0

01 사무관리비 39,700 32,700 7,000

○겨울철 취약계층 한파예방물품 구입 7,000 0 7,000

시 7,000 0 7,000

폭염 대비 사업(보조) 32,000 0 32,000

시 32,000 0 32,000

401 시설비및부대비 32,000 0 32,000

시 32,000 0 32,000

01 시설비 32,000 0 32,000

○폭염저감시설 설치(성립전) 32,000 0 32,000

시 32,000 0 32,000

방사능 예방 38,700 30,700 8,000

201 일반운영비 38,700 30,700 8,000

01 사무관리비 21,600 13,600 8,000

○방사능방재 훈련 물품 등 구입 8,000 0 8,000

방사능 예방(보조) 15,000 0 15,000

시 15,000 0 15,000

201 일반운영비 13,000 0 13,000

시 13,000 0 13,000

01 사무관리비 13,000 0 13,000
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부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 안전관리과
정책: 예방중심 방재행정 구현
단위: 재난대응능력 구축 (단위:천원)

○2023년 방사능방재 관리운영 13,000 0 13,000

시 13,000 0 13,000

203 업무추진비 1,000 0 1,000

시 1,000 0 1,000

03 시책추진업무추진비 1,000 0 1,000

○방사능방재 관련 행사 및 간담회 개최 1,000 0 1,000

시 1,000 0 1,000

301 일반보전금 1,000 0 1,000

시 1,000 0 1,000

11 행사실비지원금 1,000 0 1,000

○방사능방재훈련 참여자 급량비 1,000 0 1,000

시 1,000 0 1,000

재난복구체제 구축 109,585 103,035 6,550

시 5,000 0 5,000

구 104,585 103,035 1,550

201 일반운영비 89,585 83,035 6,550

시 5,000 0 5,000

구 84,585 83,035 1,550

01 사무관리비 59,085 54,085 5,000

○겨울철 한파대비 제설장비자재 구입 5,000 0 5,000

시 5,000 0 5,000

02 공공운영비 30,500 28,950 1,550

○자동염수분사장치 공공요금
3,100 1,550 1,550

지하차도 유지관리 142,804 96,004 46,800

401 시설비및부대비 94,800 48,000 46,800

01 시설비 94,800 48,000 46,800

○지하차도 저류조 준설공사 72,800 26,000 46,800

-저류조 준설 63,000 22,500 40,500

-준설 폐기물 처리비
9,800 3,500 6,300

침수방지시설 설치 지원 사업 90,000 60,000 30,000

시 30,000 0 30,000

구 60,000 60,000 0

307 민간이전 90,000 60,000 30,000

시 30,000 0 30,000

구 60,000 60,000 0

02 민간경상사업보조 90,000 60,000 30,000

○침수방지시설 설치 지원 사업
90,000 60,000 30,000

시 30,000 0 30,000

구 60,000 60,000 0
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경정 3,100,000원

경정 63,000,000원

경정 9,800,000원

경정 90,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 안전관리과
정책: 예방중심 방재행정 구현
단위: 재난대응능력 구축 (단위:천원)

영락공원 지하차도 일원 진· 출입 원격제어시스템 구축
사업

0 150,000 △150,000

시 0 105,000 △105,000

구 0 45,000 △45,000

401 시설비및부대비 0 150,000 △150,000

시 0 105,000 △105,000

구 0 45,000 △45,000

01 시설비 0 150,000 △150,000

○영락공원 지하차도 일원 진· 출입 원격제어
시스템 구축사업 0 150,000 △150,000

시 0 105,000 △105,000

구 0 45,000 △45,000

금사동 노후 복개구조물 보수보강공사 330,000 500,000 △170,000

시 231,000 350,000 △119,000

구 99,000 150,000 △51,000

401 시설비및부대비 330,000 500,000 △170,000

시 231,000 350,000 △119,000

구 99,000 150,000 △51,000

01 시설비 330,000 500,000 △170,000

○금사동 노후 복개구조물 보수보강공사
330,000 500,000 △170,000

시 231,000 350,000 △119,000

구 99,000 150,000 △51,000

재해위험지역 정비(금사1지구 자연재해위험지) 800,000 578,000 222,000

국 0 289,000 △289,000

균 400,000 0 400,000

시 200,000 144,500 55,500

구 200,000 144,500 55,500

401 시설비및부대비 800,000 578,000 222,000

국 0 289,000 △289,000

균 400,000 0 400,000

시 200,000 144,500 55,500

구 200,000 144,500 55,500

01 시설비 800,000 578,000 222,000

○금사1지구 자연재해위험지 정비
800,000 578,000 222,000

국 0 289,000 △289,000

균 400,000 0 400,000

시 200,000 144,500 55,500

구 200,000 144,500 55,500

공공시설물 내진보강사업(2023) 186,000 300,000 △114,000

시 93,000 150,000 △57,000

구 93,000 150,000 △57,000

401 시설비및부대비 186,000 300,000 △114,000
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경정 0원

경정 330,000,000원

경정 800,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 안전관리과
정책: 예방중심 방재행정 구현
단위: 재난대응능력 구축 (단위:천원)

시 93,000 150,000 △57,000

구 93,000 150,000 △57,000

01 시설비 186,000 300,000 △114,000

○공공시설물 내진보강사업(2023)
186,000 300,000 △114,000

시 93,000 150,000 △57,000

구 93,000 150,000 △57,000

산성로 자동염수분사장치 설치 사업(5차) 54,000 0 54,000

특 27,000 0 27,000

구 27,000 0 27,000

401 시설비및부대비 54,000 0 54,000

특 27,000 0 27,000

구 27,000 0 27,000

01 시설비 54,000 0 54,000

○산성로 자동염수분사장치 설치 사업(5차) 54,000 0 54,000

특 27,000 0 27,000

구 27,000 0 27,000

재난복구체제 구축(보조) 10,000 0 10,000

시 10,000 0 10,000

201 일반운영비 10,000 0 10,000

시 10,000 0 10,000

01 사무관리비 10,000 0 10,000

○여름철 풍수해대비 수방자재 구입(성립전) 10,000 0 10,000

시 10,000 0 10,000

쾌적하고 안전한 도로환경 조성 5,014,461 4,495,747 518,714

시 1,509,200 1,499,000 10,200

구 3,505,261 2,996,747 508,514

도로조명 및 기전시설물 관리 5,014,461 4,495,747 518,714

시 1,509,200 1,499,000 10,200

구 3,505,261 2,996,747 508,514

가로등 유지관리 2,684,317 2,215,076 469,241

201 일반운영비 1,136,817 991,576 145,241

02 공공운영비 1,134,917 989,676 145,241

○관내 가로등 전기요금 741,092 595,851 145,241

-기본요금 66,432 65,602 830

-사용요금 674,660 530,249 144,411

401 시설비및부대비 1,547,500 1,223,500 324,000

01 시설비 1,547,500 1,223,500 324,000

○노후 가로등기구 교체공사 50,000 0 50,000

-노후 가로등기구 교체 40등 40,000 0 40,000

-배관배선 1식 10,000 0 10,000

○가로등 양방향 자동점멸기 교체공사
104,000 0 104,000
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경정 186,000,000원

경정 66,432,000원

경정 674,660,000원

1,600,000원*65대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 안전관리과
정책: 쾌적하고 안전한 도로환경 조성
단위: 도로조명 및 기전시설물 관리 (단위:천원)

○조명탑 노후 등기구 교체공사
110,000 0 110,000

○금사공단 일원 부적합 선로 정비공사
60,000 0 60,000

보안등 유지관리 725,212 685,939 39,273

201 일반운영비 565,212 525,939 39,273

02 공공운영비 565,212 525,939 39,273

○보안등 전기요금 243,502 204,229 39,273

온천천유지용수 공급 시설물 유지관리 1,475,200 1,499,000 △23,800

시 1,475,200 1,499,000 △23,800

201 일반운영비 945,200 949,000 △3,800

시 945,200 949,000 △3,800

02 공공운영비 941,700 945,500 △3,800

○공공요금 911,700 912,500 △800

시 911,700 912,500 △800

○시설장비 유지비 30,000 33,000 △3,000

시 30,000 33,000 △3,000

401 시설비및부대비 530,000 550,000 △20,000

시 530,000 550,000 △20,000

01 시설비 530,000 550,000 △20,000

○노포펌프장 고압 수배전반 교체
530,000 550,000 △20,000

시 530,000 550,000 △20,000

온천천 가로등 빛가림막 설치 8,000 0 8,000

시 8,000 0 8,000

401 시설비및부대비 8,000 0 8,000

시 8,000 0 8,000

01 시설비 8,000 0 8,000

○온천천 가로등 빛가림막 설치(市주민참여
예산)(성립전) 8,000 0 8,000

시 8,000 0 8,000

구서IC지하차도 조명등 교체 26,000 0 26,000

시 26,000 0 26,000

401 시설비및부대비 26,000 0 26,000

시 26,000 0 26,000

01 시설비 26,000 0 26,000

○구서IC지하차도 조명등 교체(市주민참여예
산)(성립전) 26,000 0 26,000

시 26,000 0 26,000

재무활동(안전관리과) 606,824 577,477 29,347

보전지출 29,347 0 29,347

반환금지출 29,347 0 29,347

802 반환금기타 29,347 0 29,347

01 국고보조금반환금 9 0 9
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5,000,000원*22개

30,000원*2,000M

경정 243,502,000원

경정 911,700,000원

경정 30,000,000원

경정 530,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 안전관리과
정책: 재무활동(안전관리과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

○2022년 재난대응 안전한국훈련(이자) 9 0 9

02 시ㆍ도비보조금반환금 29,338 0 29,338

○2022년 재난대응 안전한국훈련(이자) 12 0 12

○폭염대비사업 10,753 0 10,753

○폭염대비사업(이자) 380 0 380

○풍수해보험 사업 301 0 301

○풍수해보험 사업(이자) 14 0 14

○2022년 겨울철 제설장비자재구입 3,421 0 3,421

○2022년 겨울철 제설장비자재구입(이자) 14 0 14

○2022년 국제안전도시 안전증진 개선사업 4 0 4

○2022년 국제안전도시 안전증진 개선사업(이
자) 23 0 23

○공공시설물 내진보강사업 2,639 0 2,639

○공공시설물 내진보강사업(이자) 245 0 245

○서1동 안심골목길 조성사업 2 0 2

○서1동 안심골목길 조성사업(이자) 126 0 126

○온천천유지용수 공급 시설물 유지관리 6,323 0 6,323

○온천천유지용수 공급 시설물 유지관리(이
자) 1,255 0 1,255

○풍수해보험 사업(2021년) 392 0 392

○풍수해보험 사업(2021년)(이자) 20 0 20

○여름철 풍수해대비 수방자재 구입(2021년) 2,794 0 2,794

○소규모 위험시설(소교량) 보수(2021년) 23 0 23

○소규모 위험시설(소교량) 보수(2021년)(이자) 597 0 597
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